în
acelaşi an 1847, după vizita primă a lui Şaguna
ca vicar la Boiţa, acesta a vizitat şi comuna
vecină de peste Olt, Porceşti (azi Turnu Roşu)
cu vechea ei biserică ctitorită de Matei Basarab.
Vizita canonică a avutlocîn ziua de 14/26 iulie
1847 şi este consemnată în tr-0 notiţă scrisă de
Şaguna pe actul stolar al preoţilor:

La anul 1847fiind la canonica vizitaţie am״
văzut".

Andrei Şaguna, Arhimandrit general vicariu,
ca şi în Consemnarea din Protocolul de şedinţe:
,Anul 1847 in 14/26 iulie 1847, când a fost Măria
Sa Domnul general Vicarius Andrei Şaguna aicea
la noi in canonică vizitaţie au fost aşezaţi 3 titori
(epitropi) şi a fost hotărât ca din aceşti trei Torna
Chidu să ţie lada bisericii cu banii acasă cu grija
asigurată", sem nată de preoţii Toma Filip şi
Vasile Simion ca şi de Judele Vasile Laslea şi alţi
37 de participanţi.